
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI AMMINISTRATIVI E ISTITUZIONALI 

N. 135 DEL 24/07/2024  
  

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA DI ALICE CASTELLO 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025.           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E ISTITUZIONALI 
UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi; 
 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2023 all’oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 
ESERCIZI 2024-2026.”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 19.01.2024 all’oggetto: ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 
- PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2024 - APPROVAZIONE.; 
- il decreto del Sindaco n. 1/2022 del 28/05/2022 con il quale si è proceduto alla nomina della sottoscritta 
quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e Istituzionali – Ufficio Segreteria e servizi istituzionali; 
- la propria precedente determinazione n. 67 del 21/04/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER LA SCUOLA PRIMARIA DI ALICE 

CASTELLO ANNO SCOLASTICO 2023/2024. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA MERLIN DEBORA DI ALICE 

CASTELLO. CIG: ZC739B4A4B.”; 

 
DATO ATTO che il citato servizio di ristorazione scolastica è in scadenza con il  termine dell’anno scolastico 

2023/2024; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 22/03/2024 all’oggetto: “Approvazione Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 in forma semplificata, ai sensi dell'art. 6 D.L. 9 

giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 

giugno 2022, n. 132.”; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL,  che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica  per la scuola primaria di Alice Castello anno scolastico 2024/2025; 

- importo del contratto:  il valore stimato complessivo del servizio è quantificato in € 25.500,00 IVA esclusa 
per tutta la durata contrattuale, corrispondente ad una base di affidamento di € 5,05 per ogni singolo pasto 
(per presunti 5000 pasti), oltre € 0,05 per oneri della sicurezza ed IVA 4%; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con 
apposizione della firma digitale e trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all’interno della 
procedura prevista dal portale di eprocurement www.acquistinretepa.it; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’allegata documentazione relativa all’affidamento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice Appalti approvato con D.Lgs. 36/2023 dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 tramite affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000 euro anche 

senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 1 comma. 450 della Legge 296/2006 come modificato da ultimo, dall’articolo 1, comma 130, della 
legge 145/2018,  prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro ed inferiore alla soglia di rilievo  omunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell'art. 58 del Dlgs n.36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato l'importo non rilevante, non 

è  ulteriormente suddivisibile in lotti; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

APPURATO che la  tipologia di servizio richiesta è presente sul Mercato Elettronico Della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 
sottoscritta Responsabile del servizio; 
 
RITENUTO di eseguire la procedura telematica per l’acquisizione del servizio in oggetto mediante trattativa 
diretta sul Mercato Elettronico di Consip S.p.A.; 
 
VISTA la documentazione predisposta: 

- schema lettera di invito; 

- istanza di partecipazione e dichiarazioni; 

- dichiarazione possesso dei requisiti; 

- capitolato; 

- patto di integrità; 

 
RILEVATO che a seguito dell’analisi dei rischi da “interferenze” è stato redatto il DUVRI Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi (DUVRI) dal quale emerge che, sulla base dell’analisi effettuata si ritiene che il 
rispetto di tutte le misure di prevenzione e protezione elencate nel documento non comportino costi di 
sicurezza aggiuntivi, pertanto i costi della sicurezza relativi ai rischi di interferenza per tutta la durata 
dell’appalto sono pari a zero; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO che: 
- il presente intervento è finanziato con risorse proprie di bilancio ed è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 
- la spesa inerente al presente affidamento di complessivi Euro 26.520,00 trova copertura alla Missione 04 
Programma 06 Titolo 1 Cap. 489/99 alla voce “Spese mense scolastiche”  del bilancio 2024-2026, annualità 
2024 e 2025; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno  in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi  dell’art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 
16 del D.lgs. 36/2023; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 
 

VISTI: 
- D.Lgs. 267/2000; 
- Legge 241/1990; 
- D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
- gli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. 36/82023, in materia di “Amministrazione 
Trasparente; 
- Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;  

- D.Lgs. 81/2008;  

- art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

- articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, legge n. 145 del 2018; 

- D.P.R. 62/2013; 

- Statuto;  

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- Regolamento di contabilità;  

- Codice di comportamento interno dell'Ente; 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate: 
 
DI DARE AVVIO all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la scuola primaria di Alice Castello 
per l’anno scolastico 2024/2025, ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante 
trattativa diretta sul Mercato Elettronico di Consip S.p.A., attraverso la consultazione di operatore 
economico iscritto al MePA per il servizio in oggetto,  in possesso di adeguate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DI APPROVARE per i motivi espressi in premessa, la seguente documentazione: 

- schema lettera di invito; 

- istanza di partecipazione e dichiarazioni; 

- dichiarazione possesso dei requisiti; 

- capitolato; 

- patto di integrità; 

 
DI DARE ATTO che il RUP è la sottoscritta Responsabile del Servizio;  
 
DI PRENOTARE la spesa derivante dal presente atto alla Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Cap. 489/99 
alla voce “Spese mense scolastiche”  del bilancio 2024-2026, annualità 2024 e 2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI PRECISARE che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di affidamento del servizio; 
 
DI DARE ATTO che il servizio sarà finanziato con fondi propri di bilancio; 
 
DI DARE ATTO che i costi per la sicurezza, per rischio da interferenze, ammontano ad euro 0,00;  
 
DI DARE ATTO che in fase di affidamento del servizio in oggetto, si darà corso con il soggetto aggiudicatario 
all’assolvimento degli obblighi di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., con particolare riguardo a quanto 
disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e agli adempimenti in materia di regolarità contributiva; 
 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata in formato 
elettronico e con sottoscrizione digitale secondo le modalità previste dalla piattaforma MEPA (documento 
di stipula prodotto dal MEPA); 

 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        Antonella Bolcato 
 

 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 
 


